
 
 

 

24 OTTOBRE  2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE  

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE SECONDO SEMESTRE 2019 – 

INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 104 DEL 19 GIUGNO E 155 DEL 

19 SETTEMBRE 2019  ( PRG 183) 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il ”Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento”. 

 

Con determinazione n. 104 del 19 giugno scorso e 155 del 19 settembre (PRG 183) sono stati 

approvati i finanziamenti alle associazioni studentesche accreditate per il secondo semestre 2019 

per un importo complessivo di 11.576,80 €. 

 

In data 12 ottobre (prot. Opera 11298) l’associazione ACROPOLI ha presentato domanda di 

contributo di 675,80 € per l’iniziativa Stephane Malka rethnking the city prevista per il 28 

novembre. L’incontro si propone di presentare un modo innovativo di definizione della città e degli 

spazi urbani attraverso nuovi usi che intrecciano architettura, arte contemporanea e scenografia. 

 

In data 24 ottobre (prot. Opera 11686) l’associazione CLUB ALPBACH TRENTINO ha presentato 

domanda di contributo di 995,40 € per l’iniziativa Sostenibilità e crescita due incontri previsti il 4 e 

DETERMINAZIONE N.  

 
182 



il 13 novembre. Il ciclo di due fireside talk si propone di indagare e promuovere lo sviluppo 

sostenibile come possibile risposta ai cambiamenti climatici e crisi economiche attuali. 

 

La Presidente della Commissione Cultura esprime il parere positivo alla realizzazione delle 

iniziative presentate proponendo un finanziamento che tenga conto dei criteri vigenti e precisamente 

675,80 € all’associazione ACROPOLI e 885,40 € all’associazione CLUB ALPBACH TRENTINO 

con un importo di 110,00 € in meno per quest’ultima dovuto alla diminuzione delle spese di 

pubblicità a 100,00 € e non 160,00 € e dei pasti a 150,00 € anziché 200,00 € ;  

 

Il presente provvedimento si propone di approvare le iniziative Stephane Malka_rethnking the city  

e Sostenibilità e crescita delle associazioni Acropoli e Club Alpbach Trentino per un importo 

complessivo di 1.561,20 €. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471; 

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, un finanziamento ulteriore alle associazioni 

studentesche per le attività del secondo semestre di 1.561,20 € come si evince dal prospetto 

sotto riportato: 

 

NOME 

ASSOCIAZIONE 
INIZIATIVA 

 

IMPORTO 

ACROPOLI Stephane Malka_rethnking the city  € 675,80  

CLUB ALPBACH 

TRENTINO 
Sostenibilità e crescita 

€ 885,40 

 

 

TOTALE  € 1.561,20 

 

2) di integrare il programma di spesa n. 183, adottato con determinazione n. 104 del 19 giugno 

e 155 del 19 settembre scorsi relativamente ai finanziamenti approvati alle associazioni 

studentesche per il secondo semestre 2019;  



 

3) di liquidare alle associazioni l’importo di 1.561,20 €, come previsto dal regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALLEGATI  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 046003 

Conto 046003010 

Centro di costo 14 per + € 1.561,20.= - PRG 183/2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(PF /rt) 


